

公司代码：603535

公司简称：嘉诚国际

广州市嘉诚国际物流股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	嘉诚国际	603535	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	麦伟雄	麦伟雄
电话	020-87653712	020-87653712
办公地址	广州市南沙区东涌镇骏马大道8号	广州市南沙区东涌镇骏马大道8号
电子信箱	securities@jiacheng88.com	securities@jiacheng88.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,871,123,781.82	1,710,466,247.09	9.39
归属于上市公司股东的净资产	1,412,690,894.50	1,378,781,793.11	2.46
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	97,352,166.42	36,613,875.56	165.89
营业收入	505,301,864.29	455,717,493.60	10.88
归属于上市公司股东的净利润	62,997,249.06	49,310,106.72	27.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	49,633,012.45	46,020,984.77	7.85
加权平均净资产收益率(%)	4.52	6.42	减少1.9个百分点
基本每股收益(元/股)	0.42	0.44	-4.55
稀释每股收益(元/股)	0.42	0.44	-4.55

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		18,224				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
段容文	境内自然人	33.47	50,345,000	50,345,000	无	0
广东恒尚投资管理有限公司	境内非国有法人	8.65	13,005,000	13,005,000	无	0
黄艳婷	境内自然人	8.23	12,375,000	12,375,000	无	0
黄平	境内自然人	7.23	10,875,000	10,875,000	无	0
黄艳芸	境内自然人	7.13	10,725,000	10,725,000	无	0
广东粤科钜华创业投资有限公司	境内非国有法人	4.42	6,645,000	6,645,000	无	0
段红星	境内自然人	0.55	825,000	825,000	无	0
伍文楨	境内自然人	0.40	600,000	600,000	质押	600,000
郑有权	境内自然人	0.35	525,000	525,000	无	0
段卫真	境内自然人	0.30	450,000	450,000	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东黄艳婷、黄平、黄艳芸相互之间为兄弟姐妹关系；段容文为黄艳婷、黄平、黄艳芸的母亲；段红星、段卫真系段容文的侄子；段容文、黄艳婷、黄平、黄艳芸为一致行动人；除前述六位股东之外，未知其余股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

今年上半年，我国国民经济延续总体平稳、稳中向好的发展态势，结构调整深入推进，新旧动能接续转换，质量效益稳步提升，经济迈向高质量发展的起步良好。从外部来看，上半年世界经济呈现复苏态势，但是贸易保护主义持续升温，对世界经济复苏构成重大挑战，对我国来说也增加了一些挑战和不确定性。物流业系支撑国民经济发展的基础性、战略性产业之一。作为衔接生产与消费的重要环节，在促进实体经济健康可持续发展、实现经济社会“降本增效”目标中，物流业发挥着极其重要的作用，但面对不断变化的物流市场需求，物流企业应积极推进管理创新、模式创新和技术创新。

报告期内，公司扎实推进各项业务发展，经营指标稳步增长，内控管理水平显著提升，公司保持了良好的发展态势。主要经营情况如下：

1.盈利水平持续增长

报告期，公司实现营业收入为人民币 50,530.19 万元，同比增加 10.88%；实现营业利润为人民币 7,445.10 万元，同比增加 26.19%；实现归属于上市公司股东净利润为人民币 6,299.72 万元，同比增加 27.76%。

2.市场开拓成效显著

公司一直致力于为制造业企业提供全程供应链一体化管理的第三方综合物流服务，充分利用自身的核心竞争力，根据客户需求，制定个性化的整体物流解决方案，协助客户进行供应链改造及流程再造，助力客户实现“降本增效”。报告期内，公司继续深耕家电、日化、汽车零配件及高端制造业等领域，在巩固现有业务的同时，市场拓展成效显著，成功开拓新宝股份（002705）、广东鸿图（002101）、伊之密（300415）、广日物流等优质的企业客户，供应链物流业务迈上新台阶。

3.跨境电商物流业务稳步增长

报告期内，公司在做好原有为制造业企业提供全程供应链管理业务的基础上，顺应跨境电商发展趋势，充分发挥粤港澳大湾区、广东自贸区区位优势，加大力度拓展跨境电商物流业务，为跨境电商企业提供全面优质的物流解决方案，并利用自动化物流设备和先进的物流信息管理系统，为电子商务企业客户提供全程供应链一体化服务，实现跨境电商业务的稳步增长。公司自有物流中心天运物流中心地处南沙自贸区，该园区已经发展成为国内大型电商集聚区域，成功引进浙江菜鸟、唯品会、卓志、沃天下等多家电商名企入驻，在此带动下，公司业务快速稳步发展，盈利能力和盈利可持续性得到显著提升。报告期内，公司与浙江菜鸟的业务合作规模进一步扩大。

4.粤港澳——东盟甩挂联盟公路甩挂运输主题性试点项目顺利通过验收

报告期内，公司承担的粤港澳—东盟运输通道公路甩挂运输项目顺利通过广东省交通厅的验收审查。粤港澳—东盟运输通道公路甩挂运输项目是广东省推进 21 世纪海上丝绸之路建设交通运输领域中先期启动的重点任务之一，是列入国家交通部重点扶持项目。嘉诚国际作为粤港澳联盟公司股东成员，承担广州市嘉诚国际物流股份有限公司公路甩挂运输试点项目，为配合项目的实施，公司在位于粤港澳大湾区核心城市广州市的南沙自贸区自有物流园区——天运物流中心投资建设了嘉诚物流甩挂站场，采用海路往返、公路多点接驳甩挂组织模式开展 4 条跨境甩挂运输线路。受益于粤港澳大湾区及自贸区的区位优势、产业优势、商贸优势、跨境运输政策优势、跨区运输企业合作优势以及粤港澳联盟公司组织等优势，项目沿粤港澳—东盟运输通道开展跨境甩挂运输，延伸甩挂运输网络，有效提升公司运输效率、对降低物流成本、推动现代物流发展、促进节能减排和提升经济运行整体质量具有重要意义。

5.IPO 募投项目稳步推进

(1) 有序推进嘉诚国际港（二期）项目建设

报告期，公司严格按照工程施工计划，推进嘉诚国际港（二期）建设。嘉诚国际港（二期）项目是公司打造的国内单体面积最大的综合性多功能物流中心之一，项目总建筑面积约 33.30 万平方米，投资额 9.18 亿元，是基于制造业、商贸业与物流业联动发展的通用集散型货运枢纽。其将创新制造业、商贸业、物流业三业联动模式，促进全程供应链管理服务和上下游产业融合和联动发展。嘉诚国际港（二期）为五栋五层智慧仓储建筑，通过上下行盘道将各层各栋仓库连通，可供 480 台货柜车同时作业。项目将配套先进的物流信息管理系统，打造智慧物流仓储示范基地。

(2) 基于物联网技术的全程供应链管理平台（智慧物流云平台）建设稳步推进

公司高度重视智能化信息管理的建设，以“智慧物流、智能仓储”为未来发展为方向。报告期内，公司成立了专门研发工作团队，加大研发设备和信息化设备投入，稳步推进基于物联网技术的全程供应链管理平台建设。该项目将物联网、大数据、云计算技术应用到供应链管理，全面提升公司物流系统的智能化、自动化水平，可实现对原材料、零部件、半成品和产成品的识别与跟踪，并将物流、仓储、财务、产品、客户通过大数据中心连接为一个整体，实现智能互联、资源共享。将公司打造成集智慧物流、智能仓储的全程供应链一体化管理的第三方综合智慧物流服务商。

6.夯实管理基础，持续提升管理水平

报告期，公司加强内控管理，把年度经营目标分解为可操作的工作目标，进行 KPI 管理，实现岗位职责明晰化、业务流程标准化，全面提升内控管理水平，完善质量管理及安全生产管理体系。加强管理效能动态监控和分析，对子公司经营运行质量与经营效益情况进行动态评价；确立月度分析机制，每月对各分子公司进行经营情况分析。上半年，我国面临中美贸易争端和国内金融稳杠杆的大环境，不同程度影响到各行业产业链，为了应对外部风险，公司加强资金管理，保持合理充裕的流动性、保障企业经营活动现金流量的稳健。

7.重视对股东的投资回报，与股东共享经营成果

基于公司 2017 年的经营成果与财务状况，综合考虑公司未来发展需要，公司于 2018 年 4 月 18 日召开了 2017 年年度股东大会，大会审议通过了《2017 年度利润分配方案的议案》，同意以公司的总股本 15,040 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 2 元（含税），共计分配 3,008.00 万元。2017 年度权益分派有关事项已在报告期内顺利办理完毕。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用